

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ปี 2557 สิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2557

สรุปผลการดำเนินงาน

	หน่วย : ล้านบาท		
	ปี 2557	ปี 2556	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	797.71	769.09	3.72%
รายได้จากการให้บริการ	5.30	4.79	10.63%
รายได้อื่น	4.48	2.79	60.32%
รวมรายได้	807.49	776.67	3.97%
ต้นทุนขาย	580.99	536.36	8.32%
ต้นทุนบริการ	4.18	3.71	12.47%
รวมต้นทุน	585.17	540.08	8.35%
กำไรขั้นต้น	217.85	233.80	-6.82%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	27.13%	30.21%	-3.08%
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	171.28	168.91	1.40%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	51.05	67.69	-24.58%
อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)	6.32%	8.72%	-2.39%
กำไรสุทธิ(ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	38.86	50.75	-23.43%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.81%	6.53%	-1.72%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.24	0.31	-23.43%
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(ล้านหุ้น)	162.00	162.00	

รายได้

	หน่วย : ล้านบาท					
โครงสร้างรายได้	ปี 2557	%	ปี 2556	%	%เปลี่ยนแปลง	
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน	668.82	83%	638.20	82%	4.80%	
กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม	105.11	13%	105.71	14%	-0.57%	
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำ เพื่ออุปโภค บริโภค	29.08	4%	29.97	4%	-2.98%	
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	803.01	100%	773.88	100%	3.76%	

ในปี 2557 งบการเงินรวมของบริษัท ผลธัญญา จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 803.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.76 เมื่อเทียบกับปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 773.88 ล้านบาท

บริษัท มีรายได้จากการขายจำนวน 797.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 3.72 เมื่อเทียบกับปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายจำนวน 769.09 ล้านบาท รายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นมาจากกลุ่มสินค้าด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทำงาน ที่เพิ่มขึ้นจากการขายให้กับกลุ่มลูกค้าในอุตสาหกรรมปิโตรเคมี และกลุ่มลูกค้าหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งบริษัทสามารถประมุลงานขายได้เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ปี 2557 สิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2557

อย่างไรก็ตาม รายได้จากกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมหลักอื่นๆ ได้แก่ อุตสาหกรรมยานยนต์ และอุตสาหกรรมอาหาร มีจำนวนลดลง ตามภาคการผลิต และภาคการส่งออกที่ชะลอตัวลง

ด้านกลุ่มสินค้าเพื่อการควบคุมสภาพแวดล้อม ลูกค้าหลักอยู่ในกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์และเครื่องใช้ไฟฟ้า รายได้จากการขายมีจำนวนใกล้เคียงกับปีก่อน เนื่องจาก ภาคการผลิตในปี 2557 อยู่ในภาวะทรงตัว

รายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคและบริโภค จำนวน 29.08 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการ 5.30 ล้านบาท และรายได้จากการจำหน่ายระบบและอุปกรณ์ด้านระบบบำบัดน้ำจำนวน 23.78 ล้านบาท

รายได้อื่นจำนวน 4.48 ล้านบาท มาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2.06 ล้านบาท รายได้จากการให้เช่าทรัพย์สินและรายได้อื่นรวม 2.42 ล้านบาท

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนบริการจำนวน 585.17 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขายจำนวน 580.99 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 4.18 ล้านบาท สัดส่วนต้นทุนขายและบริการในปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 72.87 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 27.13 อัตรากำไรขั้นต้นลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อน ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 30.21 เนื่องจากการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำ ในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นให้กับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเสนอขายในลักษณะงานประมูล

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารใน ปี 2557 มีจำนวน 171.28 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 88.09 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 83.19 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น เกิดจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทย่อย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 38.86 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.81 กำไรสุทธิลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 11.89 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 23.43 เนื่องจากการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำ ในสัดส่วนที่สูงกว่าปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 50.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.53

ฐานะการเงิน

งบการเงินรวม	ณ 31 ธันวาคม 2557		ณ 31 ธันวาคม 2556		% เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์	550.37	100.00%	511.45	100.00%	7.61%
หนี้สิน	229.69	41.73%	202.75	39.64%	13.28%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	320.68	58.27%	308.70	60.36%	3.88%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 550.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 38.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 7.61 โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นหลักจาก ลูกหนี้การค้าสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 24.58 ล้านบาท เกิดจากการขายสินค้าในไตรมาส 4 ซึ่งส่วนใหญ่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเงิน ด้านลูกหนี้อื่น

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ปี 2557 สิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2557

เพิ่มขึ้นจำนวน 7.98 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายการค่าใช้จ่ายที่บริษัทจ่ายล่วงหน้า และมีสินค้าคงเหลือ-สุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 27.89 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการสั่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศเพิ่มขึ้นในไตรมาส 4 เพื่อรองรับการขายในช่วงต้นปี 2558

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีหนี้สินรวม 229.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 26.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.28 หนี้สินที่เพิ่มขึ้นหลักมาจาก เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 46.74 ล้านบาท จากการสั่งซื้อสินค้าต่างประเทศเพิ่มขึ้น เจ้าหนี้อื่นเกิดจากรายการค่าใช้จ่ายค้างจ่ายมีจำนวนลดลง 9.06 ล้านบาท และเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 9.58 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 320.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 11.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 3.88 เป็นผลมาจากกำไรสุทธิสำหรับปี จำนวน 38.86 ล้านบาท บริษัทจดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 27 ล้านบาทเพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล และจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดจำนวน 26.45 ล้านบาท